
Abstrakt: 

Diplomová práce se věnovala rekonstrukci výživy a studiu životních podmínek 

germánského kmene Langobardů z pohřebiště Kyjov z doby stěhování národů 

(5. až 6. století).  Hlavním cílem byla charakterizace stravy této populační skupiny a její 

srovnání s výživou jiných skupin z období stěhování národů a raného středověku. Výživu 

jsme studovali na základě analýzy stabilních izotopů uhlíku (δ
13

C) a dusíku (δ
15

N), které byly 

hodnoceny u 60 dospělých jedinců (30 mužů a 30 žen).  S ohledem na interpretaci hodnot 

izotopů byly stabilní izotopy C a N vyhodnoceny i u několika druhů zvířat (N=19). Dalším 

cíle práce bylo vyhodnocení výskytu vybraných osteologických znaků, které nepřímo 

vypovídají o zdravotním stavu a kvalitě životních podmínek studované skupiny. Znaky byly 

hodnoceny ve vztahu k výživě.  Výsledky ukázaly, že strava populační skupiny z Kyjova byla 

založena na C3 rostlinách a živočišných proteinech, podobně jako tomu bylo na dalších 

lokalitách z doby stěhování národů. V porovnání s velkomoravskými lokalitami se ukázal 

rozdíl v konzumaci prosa, které bylo na Velké Moravě běžnou součástí jídelníčku, zatímco na 

lokalitě Kyjov mohlo tvořit pouze malou část stravy. Další rozdíl spočíval ve větším 

zastoupení živočišných proteinů ve stravě velkomoravských center. U langobardské populace 

byly zjištěny mezipohlavní rozdíly v příjmu živočišných proteinů a rozdílná rostlinná strava 

mezi mladší a starší věkovou skupinou. U některých sledovaných osteologických znaků (ICE, 

obrus stoliček, LEH, délka femuru) byl prokázán vztah k izotopovým hodnotám. 

 


